Pectorale, seu formale seu formaculum, fere idem sonat ac fibula et fibulatorium; gallice *fermail*, *fermoir* (hodie *broche* ad usum scilicet mulierum) est quasi fibula major et ornatior. De quo in *Cæremon. episcoporum* lib. I, cap. VIII, § I, n. 3: « Episcopo officium in vespere facturo presbyter

ipse adsistens... capiet paramenta videlicet... pluviale, sine tamen formalio ad pectus... Porro « *Formalium*, inquit Catalanus in *Comment. ad Cærimon. episcop.* gemma seu aurea lamina gemmata est, posita in fibula pluvialis episcopi, appellaturque etiam pectorale, quod in pontificali celebratione posita ante pectus episcopi pendet ita ut fibulam pluvialis cooperiat... » Meminit et ejus S. Carolus in *Actis Mediolan. Eccl.* ubi agit de ipso pectorali ad pluvialis connectendi usum quod ita describit: « Pectorale scilicet illud quo ante pectus pluviale » connectitur, duobus uncinis subjectis, ex argento » inaurato conflatum esse debet, cui lapis pretiosus » inseratur aut sacra imago, »

Macri in suo *Hierolexico* dat sequentem pectoralis definitionem: « Sic appellatur gemma illa quæ in pontificali celebratione ponitur pendens ante pectus episcopi, ita ut fibulam pluvialis cooperiat, vel in fine aperturæ collaris casulæ. Significat antiquum summi sacerdotis rationale, ideo etiam rationale: quodam antiquo manuscripto cærimoniali appellatur; et in Cærimoniali episcoporum formalium denominatur. » Solis prælatis competit pectorale; nec dignitates nec canonici solemniter celebrantes possunt illud gestare, quamvis antiqua sit contraria consuetudo, ut decrevit S. R. C. die 15 sept. 1753.

In decretali cit. *Clerici officia* prohibitum est clericis ne pectoralibus deauratis utantur. Cf. auctorem nostrum n. 104. Hic agitur de singulo quo equi pectus ambitur et stringitur.

ADNOTATIO XXXVI.

ib. III. Tit. I. § V, n. 139, pag. 394.

AN SIT VETITUM CLERICIS POSSIDERE ACTIONES, UT AIUNT, VIARUM FERRATARUM, ET ALIAS HUIUSMODI?

Scriptores menæorum quibus titulus, *Revue théologique*, jun. 1858, serie III, pag. 135 et 136, docuerunt illud vetitum esse, ex eo quod clerici, qui dant pecuniam ad societatem ut inde lucrum cum aliis sociis reportent, dicuntur negotiari; siquidem omnes ad contractum societatis concurrentes dicuntur negotiari sive pecuniam ministrent, sive operam, sive industriam, sive aliud.

Contra hanc opinionem dissertationem instituit D. Bouix, *Revue des Sciences ecclésiastiques*, tom. II, pag. 444 et seqq. et concludit nullam prohibitionem existere quominus clerici possideant actiones viarum ferratarum et alias huiusmodi, dummodo clerici de quibus agitur non subscribant vel emanant prædictas actiones animo illas vendendi, ubi lucrum colligendi occasio sese dederit. Præbere, inquit, pecuniam quæcum sit commercium quod libet, non est in omni casu negotium facere. In societate quæ commercio incumbit, adesse possunt socii sive vigilantes sive dormientes. Socii qui vigilat negotiatur, non autem dormiens. In societate sub nomine colectivo omnes socii sunt negotiatores, non vero in societatibus anonymis. Insuper, etsi

clerici possidentes prædictas actiones tanquam negotiatores habendi forent, non ideo peccarent, siquidem negotiatio clericis vetita est illa quæ fit cum res emuntur et revendantur, forma nullatenus immutata. Commercium industriale, illud scilicet quod fit ex rebus emptis, per artem alias non indecentem transformatis, non prohibetur. Tandem theologo qui reprobat participationem clericorum in societatibus sub nomine colectivo ad lucrum stabilitis in mente non habebat societates novas, hodiernis temporibus excogitatas, quarum conditio est diversa. Hæc est summa rationum, quæ opponit et iudicio Sanctæ Sedis humiliter subjicit prælaudatus canonista.

ADNOTATIO XXXVII.

Lib. III. Tit. I. § V, n. 142, pag. 395.

DE OFFICIIS ET LUDIS RESPECTU CLERICORUM INHONESTIS.

Clemens XIII, litteris encyclicis *Cum primum*, sub die 17 sept. 1759, omnibus ordinariis mandat ne patiantur tam clericos quam sacerdotes, in laicorum domibus obsequiis, abjectisque servitiis adiectos, licet sub quovis honestiori titulo susceptum servitii genus obtere nitantur, quietos in suo dedecore insordescere, sed curent, quatenus opus sit, tota ordinariæ ac delegatæ jurisdictionis auctoritate, servatis servandis, eosdem ad ecclesiasticæ vitæ instituta, et ad clericalis militiæ munera revocare.

Clerici nec mimis nec jocularibus et histrionibus intendere debent, ut in decretali *Clerici officia* verbis apertissimis cavetur, hoc titulo. Cui suffragatur Benedictus XIV, *De syn. diœc.* l. b. XI, cap. x, n. 11, ubi absolute asserit temere nimii rigoris censuram appingi synodali statuto, quo ecclesiastici a choreis, comædiis aliisque spectaculis longe abesse jubentur. A fortiori nullo modo possunt in comædiis recitare profanis, et contra recitantes valent episcopi statuere pœnam excommunicationis ferendæ sententiæ, uti declaravit S. Congr. Concilii in *Sulmon.* 22 aug. 1653, apud Ferraris *Prompta Biblioth.* vº *Clericus*, art. IV, n. 17. Hic attendenda maxime venit epistola vicario capitulari Aquilano, jussu Summi Pontificis Clementis XI, scripta, cujus tenor sequitur: « È pervenuto a notizia della Santità di Nostro Signore che in cotesta città sia per recitati una commedia in musica, nella quale intendono intervenire per interlocutori alcuni sacerdoti; e se bene la Santità Sua difficilmente si persuade che voi, quando seriamente riflettiate alle calamità universalis, ed anche particolari di cotesta città, non vi possiate indurre a permettere a sacerdoti e chierici, che compariscano ne' teatri, e rappresentanze, le quali appena si tollerano nelle persone laicali, essendo ciò vietato da sagri canoni, e dalle risoluzioni di questa sacra Congregazione, tuttavia ha stimato di stretta-

» mente ingiungere che prohibiate, in nome di Sua Beatitudine, sotto gravi, pene a sacerdoti e chierici di intervenire, come sopra, in alcuna sorta di commedie, o rappresentanze, benche sagre o spirituali. Non mancherete per tanto di obbedire al supremo comando di Nostro Signore etc., e Dio vi prosperi. Roma, 31 ottobre 1706. » (Apud Ferraris loc. cit. n. 19.)

« A frequentia ludi atearum et taxillorum (quorum nomine, juxta communem venit quicumque alius similis ludus e fortunæ potius eventu quam ab industria et arte pendens) neque hodie clerici excusari possunt, obtentu contrariæ consuetudinis quæ, tanquam corruptela jam reprobata fuit ab Innocentio III, in cap. 11, *Inter dilectos; De excessibus prælatorum*; potissimum cum hujusmodi prohibitio ab omnibus fere locorum ordinariis sub certis pœnis innovetur. Quamvis vero ab iisdem ordinariis transgressores puniri possint pro eorum arbitrio, ipsos tamen in iisdem pœnis infligendis monitos velle videtur Benedictus XIV ut abstineant ab excommunicatione latæ sententiæ, *De syn. diœc.* lib. X, cap. xi, n. 2... Non obstante hac moderatione, ab ordinariis servanda, eos monitos velum cum Thesauro, *De pœnis ecclesiast.* cap. iv, vº *Lusus*, et doctoribus cumulate ibidem citatis, clericos in sacris constitutos et beneficiatos peccare mortaliter aleis frequenter et ex consuetudine ludentes, ita si publice, sicuti et si notabilem pecuniæ quantitatem ludo exponant, potissimum ex fructibus beneficiorum. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 324.) »

ADNOTATIO XXXVIII.

Lib. III Decretalium. Tit. II, De cohabitatione clericorum et mulierum, § I, n. 10, pag. 397.

QUÆ FEMINÆ POSSINT HABITARE APUD SACERDOTES?

« Rigor decretalis *Inhibendum*, hoc titulo, statuentis inhibendam esse sacerdotibus, nedum cohabitationem cum fœminis de quibus suspicio esse potest, sed neque cum illis in quibus aut naturale fœdus nihil permittit sævi criminis suspicari, id est, matre, amita et sorore, aut cum extraneis, nulla suspicione notatis, ad moderationem antiquorum canonum revocatus est ab Innocentio III, cap. 9, *A nobis*, hoc titulo.

» Nec desunt qui contendant hac posteriori Innocentii decretali minime derogatum fuisse contrariis synodorum sanctionibus, et potissimum decretali *Inhibendum*, desumptæ e concilio Nannetensi, ea ducti ratione quod, cum hæc inserta sit compilationi Decretalium Gregorii IX, vim habet legis universalis. Verum placet hic referre sensum Benedicti XIV circa utriusque decretalis observantiam et conciliationem, prout aperuit, lib. XI, *De syn. diœc.* cap. ix, n. 7, ibi: « Hac ratiocinatione decepti aliquot episcopi se juri communi instituisse putarunt, cum clericis vetuere ne cum ulla prorsus

» fœmina, licet ætissimo sibi consanguinitatis nexu obstricta, cohabitarent. Verum aliter sensere peritissimi SS. Canonum interpretes, quibus compertum cum sit jurium contrarietatem esse evitandam, nec facile in eadem canonum collectione admittendam. Ita res visa est componenda. » Decretalis, inquit, Innocentii III regulam constituit universalem communiter observandam. » Decretum Nannetense ponit regulæ limitationem in specialibus quibusdam eventibus adhibendam. » Quamobrem licet in diœcesi contingat turpe incestus flagitium semel aut iterum ab uno aut altero clerico perpetrari, non idcirco fas erit episcopo a communi regula recedere, et non sine populi admiratione ac scandalo, quasi omnes haberentur ejusdem enormis criminis aut rei aut suspecti, statim edicere ne ullus in posterum clericorum cum nepte, amita, sorore, aut matre cohabitaret. Sed si quemquam reperiat dubiæ famæ, cujus cum consanguinea contubernium etiam apud probos et prudentes viros male oleat, ille, cui certe congruit regulæ limitatio, separationem injungat, ea tamen adhibita circumspectione et cautela, quam rerum circumstantiæ exposcunt, ne delictum quod latet patefiat... Nos parochis nostræ Bononiensis diœcesis convivere permisimus cum fœminis usque ad tertium consanguinitatis, et primum ac etiam interdum secundum affinitatis gradum, sibi conjunctis: cæterarum vero nomina ad nos deferri jussimus ut, earum conditione inspecta, deliberarem an sine ullius offensione possent parochorum ædes incolere. » (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.* part. I, sect. 328.)

ADNOTATIO XXXIX.

Lib. III. Tit. II, § I, n. 22, pag. 399.

DE PURGATIONE CANONICA CLERICIS DE CONUCBINATU SUSPECTIS INDICENDA.

« In decretali *Tua nos*, hoc titulo, statuitur indicendam esse purgationem canonicam clericis de concubinato suspectis; verum hodie hæc purgatio apud omnia fere ecclesiastica tribunalia in desuetudinem abiit. (Giraldus, *Exposit. jur. pontif.*, part. I, sect. 334.) » Cf. Adnotationem X supra.

ADNOTATIO XL.

Lib. III. Tit. II, § II, n. 54, pag. 407.

DE SENSU DECRETORUM TRIDENTINORUM ADVERSUS CLERICOS CONCUBINARIOS.

« Ex decretis concilii Tridentini (sess. XXI, de *Reform.* cap. 6, et sess. XXV, de *Reform.*, cap. 14.), clare deducitur illius mentem esse non deveniri posse ad sententiam privationis beneficii, nisi certo constet de beneficiatorum incorrigibilitate, ad quam firmandam in non parochis directivam legem

citra quodcumque arbitrium episcopis observandam præscripsit; a qua, cum agatur de gravissima pœna, ne latum quidem angue tanquam ab essentiali judiciali forma recedere eis minime licet; ita ut beneficium privati, non servato ordine judiciario, qui hodie non est alius quam ab eodem Tridentino præscriptus, possint petere restitutionem tanquam spoliati, ut in terminis de privatione beneficii probat Fagnanus ad cap. 26, *Dilectus*, i. de *Rescriptis*, n. 20 et 21....